
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1419 del 16/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1419 del 16/07/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 125 del 15/07/2021 
PROPOSTA N. 1808 del 15/07/2021 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione medinate affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 del  servizio di supporto alla redazione del PEF 2021 (CIG 

Z19327D24E). Impegno di spesa 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10/12/2018, la sottoscritta Dott.ssa Nunzia Buccilli è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 12.12.2018; 

Visto l’art. 28 del ROGUS che disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

Evidenziato che, con successivo Atto sindacale n. 46 del 17.12.2018 sono state conferite alla medesima 

funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale, in base all’attuale assetto organizzativo 

dell’articolazione Segreteria Generale, di cui alle delibere di G.C. nn. 68 e 69, rispettivamente del 

30/04/2020 e del 06/05/2020; 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.04.2021 di approvazione del  “Documento 

Unico di Programmazione - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto: ” Approvazione 

Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 

118/2011”;   

  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 29.04.2021 “Piano della Performance 2021/2023”;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto 

della gestione 2020”;  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Delibera n. 443/2019 e ss.mm.ii. che ha introdotto, per il periodo 2020-2021, il nuovo Metodo 

Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), allegato A) alla delibera stessa, al quale i 

PEF adottati per gli anni 2020-2021 devono obbligatoriamente conformarsi; con tale sistema ARERA 

individua i costi cosiddetti “efficienti” al fine, da un lato, di garantire veridicità, chiarezza, completezza e 

congruità delle informazioni e, dall’altro, di assicurare coerenza tra i corrispettivi applicati agli utenti e i 

costi “efficienti” stessi, prevedendo, altresì, l’applicazione di coefficienti incentivanti il miglioramento, in 

termini di efficienza delle attività dei diversi gestori, nell’ambito delle politiche adottate dagli Enti 

Territorialmente Competenti (ETC); 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1419 del 16/07/2021 

TENUTO CONTO che il Comune di Sulmona ha affidato l’intera gestione del servizio, così come 

individuato dal perimetro ARERA, alla società in house COGESA S.p.A., fatte salve le competenze interne 

di gestione della tariffa e di direzione e controllo sull’operato del COGESA stesso; 

EVIDENZIATO, per quanto attiene all’annualità 2021, che: 

- il COGESA Spa ha provveduto a trasmettere all’Ente il proprio PEF grezzo solo in data 11/06/2021; 

 - che l’Ente ha richiesto documenti integrativi a sostegno dei dati trasmessi; 

- che solo in data 13/07/2021 il gestore completava la trasmissione dei dati e delle informazioni richieste. 

EVIDENZIATO che il legislatore, anche per il 2021, data la portata innovativa del sistema ARERA sulla 

gestione della TARI, con l’articolo 30, comma 5 del DECRETO-LEGGE 22 marzo 2021, n. 41, così come 

modificato dal successivo DECRETO-LEGGE 30 giugno 2021 , n. 99, ha deciso un disallineamento tra 

l’approvazione del Bilancio e i suoi allegati relativi alla TARI, statuendo, in particolare << Limitatamente 

all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, 

comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e 

della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro 

il ((31 luglio 2021)) ; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla redazione del Piano Finanziario entro l’imminente termine 

del 31 luglio 2021, nonché all’approvazione delle tariffe; 

DATO ATTO, altresì, che il Comune di Sulmona, giusta determina dirigenziale del II Settore n. 63 del 

02/04/2020 (al Registro Generale n. 650/2020), a seguito di gara europea con procedura aperta, ha affidato 

alla So.Ge.T. S.p.A., P. IVA 01807790686 con sede in Via Venezia, 47 - 65121 – PESCARA ,l’appalto del 

servizio di supporto alle attività di riscossione ed accertamento della IUC, del servizio di riscossione 

ordinaria e di accertamento dei tributi minori e del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie del 

Comune di Sulmona, giusto contratto rep. 4670/2020, adeguato alla normativa introdotta dalla L. 160/2019, 

in conformità alle disposizioni assunte dall’Ente con atto n. 76 del 14/07/2020 della Segreteria Generale (al 

Registro Generale n. 1201/2020); 

 

RILEVATO che nella Proposta Tecnico Organizzativa offerta dalla Ditta, in sede di gara, la stessa ha 

assicurato il proprio supporto all’Amministrazione nella predisposizione del Piano Finanziario previsto dalla 

normativa vigente e delle relative tariffe; 

 

CONSIDERATO che per l’anno 2020, data la complessità del nuovo sistema, la Concessionaria non è 

riuscita di far fronte con risorse interne a tale attività di supporto, affidando l’incarico alla società Delfino & 

Partenrs, con spese integralmente a proprio carico; 

 

TENUTO CONTO che per l’anno 2021, a seguito di corrispondenza con l’Ente, la Soget SpA ha specificato 

che la propria attività di supporto all’Amministrazione consisterà nella redazione del PEF sulla base dei 

Conti di gestione presentati dalle ditte che effettuano la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti e dei costi 

imputabili dall’Ente alla gestione della TARI; 

 

EVIDENZIATO, pertanto, che spetta all’Ente provvedere alla redazione del PEF grezzo, compresi i 

conguagli, alla redazione della Relazione di accompagnamento, nonché di tutti gli atti deliberativi; 

 

CONSIDERATO che la Soget SpA ha proposto di garantire il proprio supporto nuovamente mediante 

incarico alla società Delfino&Partners, anche poiché la stessa avendo disponibilità di una parte dei dati, per 

aver provveduto al supporto PEF 2020, si è impegnata alla redazione del PEF 2021 in soli 5 giorni lavorativi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1419 del 16/07/2021 

RILEVATO, per quanto premesso, che la Società ha prodotto un preventivo di supporto individuando due 

moduli, uno relativo alla predisposizione del PEF grezzo Ente e l’altro per le attività di supporto allo stesso 

come ETC, per un importo pari ad euro 1.750,00 oltre IVA di legge per ogni modulo; 

RITENUTO UTILE affidare ad un unico soggetto le attività di supporto per la redazione del PEF 2021, 

anche in ragione delle tempistiche così contenute, affidando alla società Delfino&Partners il Modulo 1-1 del 

richiamato preventivo;   

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per i contratti”, ed in particolare: 

- l’art. 43, comma 1, lettera d), che dispone che possono essere eseguite in economia le forniture di beni “per 

acquisto di libri, di giornali, di pubblicazioni di vario genere, di manuali di servizio, di riviste giuridiche e 

banche dati su CD-ROM o altri supporti informatici”; 

- l’art. 20, comma 2, lettera a) che dispone: si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi quando 

l’importo della spesa non superi l’ammontare di euro 20.000,00; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato. 

 

RILEVATO CHE: 

1. in generale per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi compresi 

quelli in economia o negoziati, occorre richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice 

Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa tassa; 

2. che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 non vi 

è la necessità di pagare la relativa tassa; 

 

ACCERTATO, pertanto, che il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come modificata dal D.L. 

n° 187/2010 e s.m.i. e, che, quindi il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal CIG è Z19327D24E;  

 

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Delfino&Partners, 

come da durc allegato; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1419 del 16/07/2021 

n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VISTO altresì il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018(Legge di Bilancio 

2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

 

DATO ATTO che non sussistono né in capo alla sottoscritta nel in capo al responsabile del procedimento, 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 

7 del D.Pr. n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere all’affidamento del servizio di supporto alla redazione del PEF grezzo del Comune, in 

conformità al metodo ARERA, nonché degli allegati richiesti, al prezzo di euro 1.750,00, oltre IVA al 

22%, per un totale di euro 2.135,00 ; 

2) di affidare il servizio di cui al punto precedente, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente “ Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i 

servizi in economia ", alla ditta DELFINO & PARTNERS SPA, con sede legale in VIA NEGRONE, 9R 

16100 GENOVA (GE), P.IVA 01469790990; 

3)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 2.135,00, come da tabella che segue: 

 

Capitolo/Art 521 Descrizione Acquisto Servizi Settore Finanziario - Contabile 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 03 1 03 1.03.02.04.000 Z19327D24E 

Creditore DELFINO & PARTNERS SPA 

Causale Servizio di supporto alla redazione del PEF 2021 – MTR ARERA 

Importo 2.135,00    

 

 

4) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Alessandra Caputo Dott.ssa Nunzia Buccilli 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1808 del 15/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1419 del 16/07/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 15/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1808 del 15/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 521 617 1 01 03 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

1.750,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 16/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1963 

Il 16/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1419 del 16/07/2021 con oggetto: 

Determina a contrarre e di aggiudicazione medinate affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

del D. Lgs. 50/2016 del  servizio di supporto alla redazione del PEF 2021 (CIG Z19327D24E). Impegno 

di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 16/07/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


